广州市从化区文化广电旅游体育局关于2021年
行政许可实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将我单位

2021 年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

2021 年，本单位行政许可事项数量情况共 51 项（按子项统

计），已进驻广东省政务服务事项管理系统（广东政务服务网）51

个事项，行政许可申请量 75 宗，其中受理量 75 宗、不予受理量

3 宗；行政许可办结量，其中审批同意量 72 宗、审批不同意量 3

宗。

（一）依法实施情况。按照相关法律、法规和规范性文

件的要求，依照法定权限、程序、条件进行审批，严格落实审批

程序，严把材料审核关，对不符合审批条件的申请事项，坚决不

予受理，始终坚持依法行政的工作原则，不存在变相设定和实施

行政许可情况。根据区政数局有关要求，全力做好 2021 年国家对

省级政府和重点城市一体化政务服务能力评估工作，目前我局各

项指标均已达标,行政许可事项办理时限为 1 个工作日（即办件

100%）,我局相关事项均在承诺期限内办结。

（二）公开公示情况。一是全面推广网上业务办理。目前我

局的行政许可事项实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标

准、申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投

诉方式等信息均在“广东政务服务网”进行了公示，并均可

网上办理申请。二是认真落实“双公示”制度，定期将我局

的审批信息在广州市信用信息系统、广东省行政执法信息公

示平台和区政府网站进行公示，便于群众监督。

（三）监督管理情况。一是进一步规范和完善我局行政

审批和行政处罚听证制度，成立了行政执法听证工作领导小

组，重大行政许可审批事项还须由办公室进行法制审查，从

内部加强对工作人员、办事流程的全方位和全过程监管,进

一步加强了内部监督工作。二是严格落实公示、听证等审批

环节，将我局行政许可相关信用信息及时进行公示，如对娱

乐场所新设立等行政审批事项进行公示和举行听证，在附近

中小学校、居委、娱乐场所拟设立地点、局网站张贴公示，

广泛听取有关单位和群众意见，从外部加强对审批事项办理

的监督。

（四）实施效果情况。2021 年，我局共办理行政许可事

项同意审批共 72 宗，具体为：娱乐经营许可证（含新办、

变更、换证、注销）29 宗，网络文化经营许可证（含变更、

注销）8 宗，经营高危险性体育项目经营许可（含新办、变

更、注销）29 宗，接收卫星传送的境外电视节目许，（注销）

1 宗，设立演出经纪机构审批 1 宗，国内营业性演出 2 宗，

文物保护单位文物保护工程许可 1 宗，广播电视节目制作经

营许可证（新证）审批 1 宗。

行政相对人的认可度和满意度情况 100%，在一定程度

上活跃了我区文体旅市场的发展。

（五）创新方式情况。一是协助区政务数据局做好电子

证照有关事项工作，关联相关电子证照，方便群众办事。二

是进一步提升政务服务能力，推进电子政务外网实现全覆盖，

提升网上办事率，增强群众满意度。同时，进一步推进“放

管服”改革，提升“零跑动”覆盖率。对我局审批的事项，

凡符合政策规定、材料齐全、手续完备的，均在法定时限内

办结。申请材料不齐全或者不符合法定形式的，当时不能办

理或解决的，对办理事项一次性告知办事人，在规定时限内

办理或解决。三是提升“时限压缩率”“即办率”指标，目

前，我局时限压减率 95%，即办件占比 100%。

（六）推行标准化情况。一是根据市、区要求，全面梳

理我局进驻政务中心的政务服务事项,对相关事项要素和办

事指南进行梳理和自查。二是提高“一网通办”水平。实现

广东政务网上、服务窗口“线上线下”按一套服务标准受理、

一套服务标准审核。依申请办理事项和公共服务事项 100%

网上办理，100%可网上预约。三是全面落实“不见面审批”

服务，实现群众办事“不求人、少跑腿、零跑动”，加大宣

传力度，通过各种渠道让企业和群众知晓“不见面审批”办

事流程、操作方法。四是对政务服务网进行优化，减少资料

填报，借助快递等手段减少群众到现场。

二、存在问题和困难

（一）法律法规滞后

近年来，随着“放管服”改革的不断深入，相继下放了

一些行政管理事权，减免了一些审批环节和事项，但相关法

律法规滞后，与当前的改革政策不一致，导致存在行政许可

实施过程中执行标准不一的情况。

（二）审批业务培训不足

我局的行政许可包括文化、体育、旅游等方面，涉及的

法律法规和规范性文件较多，而且上级不时进行调整和修改，

但是审批工作人员较少，行政许可工作要求严谨和规范，省、

市、区有关行政审批的业务培训和交流指导不多，不利于对

政策法规的学习掌握，一定程度制约了行政许可服务质量。

三、下一步工作措施及有关建议

（一）修改完善法律法规

建议结合“放管服”等改革实际，国家、省、市及时清

除与改革要求相悖的法律法规障碍，对滞后的法律法规进行

清理，修改完善行政许可配套法律法规或出台相关工作指引、

办事指南，明确行政许可执行规范和标准，实现改革决策和

立法决策相衔接。

（二）加强业务培训

下一步我局将多向省、市上级部门和各区文广旅体局取

经学习，同时加强与区内消防、环保、市场监管等部门的沟

通交流，建立密切协作的沟通机制，同时积极组织人员参加

有关业务培训，提高审批工作人员的业务水平，提高把握和

执行行政许可政策的能力。